Exire. Idem, Neq; seruitio me exire licebat. Exire

Exigo. Italia exigitur. Exigo :

Sinilem constructionem habent, quanquam non ex  
 similibus præpositionibus composita, Arceo, Sepono,  
 Sumoueo; Pello: ut. Italia pellerentur, Italia summo  
 uit. Ver. Arcebat löge Latio. Sue. Dom. Philosophos  
 omnes urbe Italiaq; summouit. Hor. Scimus inurbanum  
 lepido seponere dicto. Sicuti quæ ex, Ad, con, in, &  
 per, componuntur, etiam, harum præpositionum qua  
 libet non adhibita, casum tamen eius admittunt ut

Aduenio Vergil. Tyriam qui adueneris urbem. Aduenio

Accedo. Idem, Quas uento accesserat oras. Accedo

Concludo. Te. Ut ab illa excludar, hac concludar. Concludo

Infigo. Vergilius, Herent infixi pectore uultus. Infigo :

**Perlabor:** Perlabor. Idem, Atq; rotis summas leuibus perlabiatur undas.

Hac maxime ratione uidentur. Exulo & Expedio, ablatiuum sibi subijcere.

**Expedio:** Expedio. Ter. in Hecy. Teq; hoc crimine expedi. Exulo. Cicer Tuscul. Talemone[m] pulsum patriaq; exulantem. Terent. Domo exulo.

**Cōmunisin urbem, oppidumue.** Priuatim quoq; urbium & oppidorū propria post quoduis accōmodatum uerbum succedere citra præpositionem possunt. Vtiq; quod tanquā ad locum significat, uel quod ad quæstionem factam per quo reditur in accusatiuo: ut, eo Romā, Tarentū, Carthaginem. Quorum naturam duo etiam appellatiua imitantur, rus & domus. Terentius. Ego rus ibo. Ouidius, Quo ruitis? uestras quisq; redite domos. Verg. Ite domū saturæ, uenit heesperus, ite capellæ. Quod uero ueluti a loco significat, uel ad quæstionem, unde, respondetur in ablatiuo, ueni Roma, Tarēto, Thebais. Adde etiā rure & domo. Eodē casu usurpantur nonnunquā & quæ ueluti per locū significant, siue quæ perconstanti, qua reddas: ut, transiui Roma, Tarento, rure, domo. Hoc tamē modo loquēdi utimur & in alijs quam urbium nominibus, ut Hor. Ibam forte uia quadā, sicut meus est mos. Aliquando etiam præpositione cum urbium nominibus addita, ut Hircius de bello Hispania. Et ad Cordubam se recepit.

At quæ in loco significant, uel ad quæstionē, ubi, referuntur, si primæ nominū declinationis uel secundæ sicut

sint & singularis numeri, in genitiuo uerba sequi solent, ut sui Romæ, Tarenti, uel Londini. Quorum naturam appellatiua quatuor imitantur, Domi, militiæ, belli humi. Horatius, Me primis urbis belli placuisse domiq;. Cicero de Offic. 2, Præterea quibuscunq; rebus uel belli uel domi poterunt, Reipub. augeant. Sæ lust. Sed mihi multa legenti, multa audienti, quæ populus Romanus domi, militiæq;, mari atq; terra præclara facinora fecit. Liu. Quibus artibus domi militiæq; & partū & auctum imperiū sit, Humi quoq; ad imitationem horū usurpatum est, nō tamen eodē omnino significato: cum alias super humum significare uideatur, ut Ver. Qui legitis flores, & humi nascentia fræga. Horat. Serpit humi tutus nimium, timidusq; procellæ: Alias in humum uel ad humum, ut idem, Prociūbit humi bos. Sternet humi populos, miserumq; exhauret urbem. Cōprobat hanc interpretationē quod etiam autores sic loquantur. Curt. Plura in humū innoxia cadebant. Tacit. Proiectus in humum Ouidius, Vipereos dentes in humū pro semine iactos. Alias intra humū: Colu. Cumulisq; exaggerūtur, ut latius sese frutex humi diffudat. Sin uel pluralis numeri sint uel genitiuum in is mittant, prosa scribentibus, ut Seruius obseruat, in datiuo uerbis succedunt. Plin. Cū spectare antiqui moris suppliciiū Tiburi concupisceret. Sueton. Lentulus Getulicus Tiburi genitum scribit. Cicc. ad Attic. Conuenio Antonio Tiburi. Idem ad eundem Sextum nunciauit cum una sola legiōe fuisse Cartha-

## 230 DE EMEND. STRUCT.

gini, Liuius, Neglectum Auxuri praesidium. Simili modo, Ruri. Colum. Ruri moretur. Teren. (ut cuius quam quae poetae, prosae quam uersui prior sit oratio) Ruri fere se continet. In quo festus sentire cum Scruio uidetur. Eius uerba sunt, Ruri esse, non rure dicendum, testis est. Terent. Phor: cum ait, Ruri fere se continebat, ubi agrum de nostro patre colendum habebat. Poetis uero in ablatiuo. Hor. Romae Tibur amem, uentus Tibure Romam. Idem, Quinque dies tibi pollicitus me rure futurum: Verg. in 4, Tyria Carthagine qui nunc expectat, Persius, Rure Paterno. Est tibi far modicum. Iuuen. Magna tamen fama est cuiusdam rure paterno Viuentis. Priscianus sine exceptione tum uersu, tum prosa scribentibus, in ablatiuo ponenda cesset. Sed quam uere, facile existimari ex propositis licet. Ceterum non infrequens est eorum in ablatiuo usus etiam apud oratores. Cic. in Phil. Cum tu Narbone mensas hospitium conuomeres. Idem de nat. deorum, Sepultus esse dicitur Lacedaemone. Idem ad Ser. Sulp. Comendo tibi domum eius, quae est Sycione. Plin. nat. hist: Effectum Sycione primum, deinde in tota Graecia. Non est ignorandum, quod eorum de quibus egimus, genitiuus Domi, quinque tantum pronomina, mea, tua, sua, nostra, uestra, et unum nomen, aliena, iungi secum patitur: ut, Domi mea, tua, sua: domi aliena.

Communis  
in dative  
graciae:

Omne praeterea uerbum in dative ferri potest eius personae, in cuius gratiam uel detrimentum actio uerbi credit, ut Verg. Cui pendere sua patereris in arbore po-

ma. Idem Georg. Cuncta mihi Alpheum linquens, lucosq; Molorchi. Significatur enim, in cuius gratiā, in meam gratiam uel honorem.

Cōmunis  
in tēpus.

Dictio præterea, qua tempus rei gerendæ significatur, si ueluti ad quæstionem *Quandiu*, redditum ponitur, cuiuscunq; uerba succedit, & continuatur, aliquod tempus necessario significare uidetur, & per accusatiuum uel ablatiuum efferri potest. Verg. Hic iā tertium totos dominabitur annos. Cic. pro reditu suo, Qui totos dies de officio & de uirtute differunt. Sueton. In August. In lectum deinde transgressus, non amplius cum plurimum, quam septem horas dormiebat & ne eas quidē continuas, sed ut in illo temporis spatium ter aut quater expergisceretur. Plin. nat. hist. Sub arctico uertice nemo sex mensibus uidet solem. Suet. in Calig. Vixit annis 29, imperauit triennio, & decē mensibus, diebusq; octo. At si ueluti ad quæstionem *Quando* redditur, in ablatiuo plurimū usurpabitur ut, ueni hora prima. Cic. Superioribus diebus ueni in Cumanū. Idem pro Rosc. Criminatio tua quæ est, Roscium cum Flauio pro societate decidisse. Quo tempore? Ab hinc annis quindecim, Dicimus tamen tanquam eiusmodi quæstioni reddentes, etiā præpositiōe adhibita: ueni ad diem tutū, & in ipso tempore. Et in epistola Ciceronis ad Terentiā, Athenis ad quintumdecimum Calendas nouembris. Rarū omnino in accusatiuo, ut Plin. ad Caniū Rufum, In hac tamen tranquillitate annū quintū et sexagesimū exceßit. Cicero

pro Milone. Profectus est id tēpus, quū iam Clodius, siquidem eo die Romam uenturus erat. &c. Sed hic Græca uidetur eclipsis. Si tamen alicuius harū, Ante, post, intra, uel circiter, circumstantia in eiusmodi sermone est explicanda, ipsis præpositionibus omnino positis utendum: ut, Veni post, uel ante festum, & circiter Calendis. Absoluam opus intra paucos dies. Hoc tamen ultimum & per ablatiuum honeste sæpe interpretamur. Terentius, Paucis diebus, quibus hæc acta sunt, Chrysis uicina hæc moritur. Plin. Filix biennio moritur, si frondem agere non patiaris Cice. Qui his paucis diebus factus est Pontifex Idem, Triduo aut ad summum quatruiduo periturum. Sic dicitur memoria nostra. et memoria patrū nostrorum. Cæsar. Hic pagus unus quum domo exisset, patrum nostrorū memoria Luc. Craßum consulem interfecerat: pro intra memoriam. Videtur et præpositionem post, cum suo accusatiuo, per ablatiuū interpretatus Cicero ad Cassium, quū dicit, Ut te quē iam diu plerimi facio, tanto interuallo uiderem, id ex (ut mihi uidetur) post tantum interuallum.

Nullum præterea uerbum est, quod sensum, ut, coniuñctioni subiectū telicōs admittere post se non possit: Doceo grammaticā, ut alij discant. Doceor grammaticam, ut emendate loquar. Adsum ut doleas. Surgo ut sedeas. Ipse seruius, ut tu sis liber. Hunc sensum poete interdum per infinitum modum Græco more interpretantur, ut in Hellenismis dicitur. Vergilius,  
hoc

Hoc regnum dea gentibus esse,

si qua fata sinant, iam tum tenditq; fouetq;

Quinq; numero defectiua notantur, quæ impersonalia uulgo grammaticorum dicuntur, Pœnitet, tædet, miseret, piget, pudet. Hæc quoties infinita uerborum adiuncta non habêt, in genitiuũ & accusatiuũ feruntur, ut, Miseret me fratris, Piget me laboris, Pœnitet illum impediij. Quum uero infinitum adnexũ habent, si quid post se recipiunt in accusatiuo ponitur, in finito ipso nominatiui locũ supplente, ut, Pœnitet nos te nõ affuisse, nisi quis infinitum hoc genitiuum esse contendat, sic, Pœnitet nos huius rei, cuius? nempe te non affuisse, Quod utiq; à resolutione horũ uerborũ, quam Priscianus affert, alienum non est. Sic enim resoluit, Pœnitet, tædet, pudet, miseret me tui. Pœnitentia, pudor, tædium, misericordia habet me tui. Additur mise rescit, quod horũ naturam imitatur, Teren. in Heaut. Inopis te nunc miserescat mei. Item, ueritum est, propuduit uel puditum est. Cicero de Finib. Primum Aristippi Cyrenaicorumq; omnium, quos non est ueritum in ea uoluptate, quæ maxima dulcedine sensum moueret, summũ bonum ponere. Item in præsentis, Sed apud Actiũ ex Nonio, Veretur te progenitoris. Leguntur tamen et cum nominatiuis aliqua horum intransitiuè coniuncta: Martialis, Nulli Thai negas, sed si te non pudet istud, Hoc saltem pudeat. Thai, negare nihil. Terentius in Adelph. Hec mihi non te hæc pudeat: Luc. 8, Semper metuit, quem seua pudebunt Supplicia.

cia. Plautus, Nemini misereri certum est, quia nemo miseret mei. Terentius, Neque se id pigere. Vbi circa infinitum duo sunt accusatiui, quorū prior agētis est personæ. Cicero Rhet. 2, Deinde utrum facinus sit, quod pœnitere fuerit necesse? Et in alio significato, nempe pro, Parū est, uel uidetur, ut Gellius & Donatus interpretantur. Ter. Me quoq; quantū hic operis fit, pœnitet. Idē, An pœnitebat te autore flagitij quod fecisset adolescens, ni miserū patri insuper etiam indicares? Cic. Nec pœnitet me quātū profecerim. Mærorē minui, dolorē nec potui, nec si possem, uellem. Itē pro pudet. Verg. Nec te pœniteat calamo triuisse Labellum. Liuius, Nec me corū sententiæ esse pœnitet. Vel pro tædet, Cic. in Catil. Num igitur si centesimū uixisset annū, senectutis eum suæ pœniteret? Non ignorandum quibusdam ex ijs duplicia præterita dari. Legimus enim, puduit & puditū est. Sill. 10, Mens abiit puduitq; fugæ. Plaut. Neq; me, neq; te tuis intus puditum est factis. Stat. 7. Nec pigitū paruosq; lares humilesq; subire. Quibusdam unicum & passiue uocis, A miseret enim, misertum est, & a tædet, uel potius pertædet, repertæsum est. Ter. Heaut. Sic me dii amabunt, ut tuarum misertum est fortunarum. Vergil. Si non pertæsum thalami, tædeq; fuisset. A miseret, & tertij ordinis passiuum legitur. Cic. pro Liga. Cautē fratrum pro fratris salute precatiū nos misereatur.

Notantur & sex tertie uerborū personæ, quæ quoties infinitis uocatorū impersonaliū, aut etiam tertij generis

generis passiuorum iunguntur, absolutorum formam suscipiunt. Ea sunt hæc, Incipit coepit desinit, debet, solet, & potest, ut Quintil. in 6, Vbi primum coeperat non cōueniri, questio oriebatur. Idem, Sed ut perueniri ad summam nisi ex principijs non potest. Idem, Mihi quoq; profecto poterit ignosci. Tædere solet auaros impedij Solet quæri à multis. Debet stari ante hostium Thaidis. Cic. Non potest iucunde uiui, nisi cum uirtute uiuatur.

## VERBORVM IDIOMATA:

Nunc quæ promissimus certorum uerborum, quæ uarijs casibus iunguntur, idiomata quædam, id est priuatas quasdam rationes, aggrediemur. Ea igitur in duplex genus diducimus, alia enim pro diuersa significatione in uarios casus feruntur, alia ex usu tantum autorum. Quorum genera nonnulla quæ reperiuntur communia, sparsim in ijs duobus, prout alterutrius magis uiso erunt tractabuntur, seruatō in generibus litterarum ordine. Ergo quæ pro diuerso autorum usu, in uarios feruntur casus, talia sunt,

Abstineo genitiuo. Hora. Abstineo, dixit, irarū ca  
 lidæq; rixæ. Et ablatiuo. Ouidius, Est uirtus placidis  
 abstinuisse bonis. Iustin. Contenti uictoria, imperio ab  
 stinebant. Ablatiuo & accusatiuo. Liui. Romano bello  
 fortuna Alexandrū magnū abstinuit. Ablatiuo cō  
 prepositione. Lucan. A trepido uix abstinet ira magi  
 stro Et cum accusatiuo adiuncto. Liuius, Bellum ab  
 innoxio populo abstineat. Et datiuo loco ablatiui cū  
 prepositione